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ABSTRACT

EDUKAČNÍ ČINNOST SESTRY V PERIOPERAČNÍ PÉČI

Edukace pacientů je nedílnou součástí ošetřovatelského procesu, jednání sestry

je chápáno jako jedna ze základních rolí- role sestry. Pacient v roli posluchače a sestra

v roli edukátorky vytváří aktivní spolupracující dvojici. Tato práce se věnuje

problematice edukace na operačních sálech perioperačními sestrami. V práci byly

stanoveny cíle a výzkumné otázky. Cíl 1: Zjistit rozdíl v edukační činnosti perioperační

sestry na vybraných operačních sálech v Nemocnici České Budějovice a.s. Cíl byl

splněn, edukační metody vycházejí podle zaměření operačních sálů na příslušných

odděleních. Respondentky se shodují v nejvíce užívané metodě, v metodě rozhovoru.

Cíl 2: Zjistit rozdíl v edukaci při celkové a místní anestézii perioperační sestrou. Cíl byl

splněn. Rozdílnost edukace při místní anestézii se liší především v přístupu

k pacientovi, kde respondentky uvedly bližší, individuální kontakt k operovanému.

Sestry se shodují, že při místní anestézii pacientovi podávají podrobnější výklad

k následující operaci z pohledu ošetřovatelské péče a s nemocným aktivně hovoří a

informují ho po celou dobu operačního výkonu. K cílům práce byly stanoveny čtyři

výzkumné otázky.

Otázka 1. Jaké edukační metody využívají perioperační sestry? Respondentky

uváděly shodně metodu rozhovoru, vysvětlování, práci s textem-letáky, brožurky, dále

uvedly fotodokumentaci a edukační knížky, ačkoli se u nich na sálech nepoužívají.

Otázka 2. Jakou metodu považují perioperační sestry za nejpřínosnější pro

pacienta? Respondentky shodně uvedly metodu rozhovoru, šest dotazovaných uvedlo

práci s textem-letáky, brožurky.

Otázka 3. Jakým způsobem probíhá edukace na vybraných operačních sálech v

Nemocnici České Budějovice, a.s.? Všech devět sester shodně uvedlo, že edukaci

provádí v den operace na předsálí. Zde obíhající sestra seznámí pacienta s prostředím

sálu, vysvětlí a provede ošetřovatelskou přípravu dle zvyklosti oddělení, poučí pacienta

o poloze na operačním stole.

Otázka 4. V čem spočívá rozdíl v edukaci pacienta perioperační sestrou před

operačním výkonem v celkové a místní anestézii? Rozdílnost podle sester spočívá při

místní anestézii, v individuálnějším přístupu k pacientovi, s metodou podrobnějšího

vysvětlování. S pacientem hovoří po celou dobu výkonu, při rozhovoru spolu s lékařem

vysvětlují více do hloubky postup operačního výkonu.

ABSTRACT

EDUCATIONAL ACTIVITY OF A NURSE IN PERIOPERATIVE

CARE

Education of patients is an integral part of the nursing process, and the nurses´

behaviour is seen as one of the key roles - the role of nurses. A patient in the role of a

listener, and a nurse is in the role of an educator create an active cooperative pair. This

paper is devoted to the questions of the education in operating theatres through

perioperative nurses. The paper defined the objectives and research questions. Objective

1: To determine the difference in educational activities of a perioperative nurse in

selected operating theatres in the Hospital České Budějovice, AG. The objective was

accomplished, and the educational methods comply with the orientation of the operating

theatres in the relevant departments. The respondents agree on the most used method,

which is an interview. Objective 2: To determine the difference in the education through

a perioperative nurse in the general and local anaesthesia. The objective was

accomplished. Diversity of the education for the local anaesthesia consists primarily in

the approach to a patient, where the respondents reported a closer individual contact

towards an operated patient.

The nurses agree on that during the local anaesthesia they interpret a detailed

explanation to the patient to the following surgery in terms of nursing care, and they

talk actively to the patient, and inform him throughout the whole period of the surgery

process. The objectives of the paper were defined by four research questions.

Question 1. What are the educational methods used through the perioperative

nurses? The respondents reported unanimously the method of an interview, an

explaining, a work with text - leaflets, brochures; further they indicated a photo-

documentation and educational books, although they are not used in the operating

theatres in questions.

Question 2. What method is considered by the perioperative nurses as the most

beneficial for the patient? The respondents reported unanimously the method of an

interview, six of the respondents stated the work with a text - leaflets, brochures.

Question 3. In what manner proceeds the education on the selected operating

theatres in the Hospital České Budějovice, AG? All nine nurses consistently reported

that they conduct the education in a corridor on the day of surgery. Here the acting

nurse acquaints the patient with the operating theatre environment, explains and

performs a nursing preparation according to the department practices, instructs the

patient about his position on the operating table.

Question 4. What is the difference in the education of the patient through the

perioperative nurse before the surgery in general and local anaesthesia? According to

the nurses´ opinion, the difference lies by the local anaesthesia in a more individual

access to the patient, when the method of detailed explanation is used. The nurses talk

to the patient throughout the whole performance, and together with the doctor they a

explain the proces sof the Sumery in a more particular way.
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ÚVOD

V dnešním přetechnizovaném světě jsou na každého z nás kladeny stále vyšší

nároky v oblastech našich dovedností a vědomostí. Společenský vývoj se neustále

zrychluje. Mezi hlavní příčiny postupující technické revoluce patří zejména rozšiřování

nových vědeckých poznatků a také rozvoj komunikačních a informačních technologií.

Změny se staly součástí každodenního života lidí. Nová technologie se nezastavila ani

před branami našeho zdravotnictví. Každým dnem jsou ve zdravotnictví pro pomoc

v léčbě pacientům zaváděny nové vyšetřovací metody i nové terapeutické zákroky. Ale i

přes tento pokrok stále stoupá počet chronicky nemocných, což je mimo jiné dáno i

prodlužující se délkou života.

Pacient je nucen poté navštívit zdravotnická zařízení, která jsou pro něj velkou

neznámou, neorientuje se a vstup do těchto zařízení se pro něj stává stresujícím. Stres se

u pacienta v mnoha případech prohlubuje špatnou informovaností o vyšetřujících

metodách, o způsobu léčby, o jejím postupu. Tyto informace by měl získat každý

pacient od zdravotnického personálu.

Úkolem každého zdravotníka je umožnit pacientovi získání nových dovedností,

vědomostí a návyků. Ty potom pomohou obnovit zdraví, nebo udržet si je na přijatelné

úrovni. Tyto informace poskytují zdravotníci formou edukace pro zlepšení prostředí

v našich zdravotnických zařízeních. Nezáleží, jakou metodu edukace zdravotníci

použijí, důležité je dosažení vytyčeného edukačního cíle a následné plnění. Je na

zodpovědnosti každého zdravotníka, zda chce nebo nechce přispět na zdokonalení a

zlepšení současné situace ve zdravotnictví. ( 14 )

Téma týkající se edukace pacientů v perioperační péči jsem si zvolila

s přesvědčením, že edukace na operačním sále představuje oblast, kterou má smysl

zabývat se důkladně a do hloubky. Smysl v cestě přiblížit se více k člověku, k

pacientovi, který spoléhá na zdravotníka v době, kdy jej zrazuje jeho vlastní já, ať

fyzické, či duševní. Jak sestra k edukaci přistupuje, se bezprostředně projevuje na

přístupu pacienta k sestře.
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1 Současný stav

Slovo edukace se v dnešní době skloňuje ve všech pádech, stala se nedílnou

součástí ošetřovatelského procesu. Na operačních sálech byla edukace pacienta dlouho

opomíjená, pacient byl jen člověk, u kterého bylo třeba provést operační výkon, ať už

plánovaný nebo akutní. Úkolem sester – instrumentářek byla příprava nástrojů a

pomůcek k operaci a asistence lékařům. K pacientovi se většinou přistupovalo, až když

byl pod celkovou anestézií. Význam ošetřovatelského procesu spolu s edukací pacienta

překročil v dnešní době i práh operačních sálů z důvodu zkvalitnění ošetřovatelské péče.

Současná doba přinesla nejen nové metody v anestézii, ale také nutnost perioperačních

sester navázat kontakt s pacientem před operací, operovaného edukovat, a tím jej získat

pro spolupráci na operačním sále ( 13 ).

1.1 Význam slova edukace

Výraz edukace pochází z latinského slova educo, edukare. Edukace znamená

vychovávat, vést vpřed. Pojem edukace lze definovat jako „proces soustavného

ovlivňování chování a jednání jedince, s cílem navodit pozitivní změny v jeho

vědomostech, postojích, návycích a dovednostech.“ Edukace se považuje za jednu

z funkcí ošetřovatelství a patří mezi nejdůležitější aspekty ošetřovatelské péče (14)

1.1.1 Edukace jako proces učení


[…]


stanoveny čtyři výzkumné otázky.

První výzkumná otázka mapovala znalost sester, zda dovedou vyjmenovat, jaké

edukační metody využívají perioperační sestry na operačních sálech. Z odpovědí sester

vyplynulo, že znají edukační metody používané na operačních sálech. Mezi nejvíce

užívané metody řadí rozhovor spolu s prací s textem, konzultace, vysvětlování, práci

s pomůckami, použití edukačních knih s fotodokumentací. Druhá výzkumná otázka

zjišťovala, jakou metodu považují periopearční sestry za nejpřínosnější pro pacienta.

Výsledky ukazují, že sestry vidí největší přínos v rozhovoru s pacientem, druhá v pořadí

je podle výpovědí práce s textem v podobě informačních letáků, dále názorné učební

pomůcky s vysvětlováním. Třetí výzkumná otázka se ptá, jakým způsobem probíhá

edukace pacienta perioperační sestrou na vybraných operačních sálech Nemocnice

České Budějovice a.s. Všechny respondentky odpověděly jednoznačně, že je metoda

rozhovoru spolu s vysvětlováním, více než polovina používá ke své edukci informační

letáky. Čtvrtá výzkumná otázka byla zaměřena na anestézii a její druhy. Sestry byly

dotazovány, v čem spočívá rozdíl v edukaci pacienta perioperační sestrou před

operačním výkonem v celkové a místní anestézii. Největší rozdíl sestry udávaly

v osobnějším přístupu k pacientovi, podrobněji mu vysvětlují problematiku místní

anestézie, navazují bližší a delší kontakt, k nemocnému přistupují individuálněji,

poukazují na větší spolupráci s lékařem. Šetření dokázalo, že sestry na operačních

sálech mají přehled o používaných edukačních metodách. Z průzkumného šetření

vyplývá, že perioperační sestry přistupují ke každému pacientovi individuálně, bez

účasti dalších osob. Výsledky výzkumného šetření ukazují, že edukaci sestry provádí

v den operace rozhovorem s nemocným na předsálí při čekání na operační výkon.
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Výsledky tohoto průzkumu by mohly přispět k řešení některých nedostatků. Pro

potřeby pacientů byla vytvořena edukační fotodokumentace a návrh semináře pro

perioperační sestry na gynekologickém oddělení, na téma edukace pacienta perioperační

sestrou (přílohy 2, 3).
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Edukace

Edukační proces

Perioperační sestra

Operační sály

Ošetřovatelská péče

Anestézie

Druhy anestézie
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Příloha 1- Okruhy otázek rozhovoru s perioperačními sestrami z operačních sálů

1. Označení sester podle dosaženého vzdělání a operačního oboru

2. Jakého je věk respondentek?

3. Jaká je délka praxe respondentek ve zdravotnictví?

4. Jaké znají respondentky edukační metody používané na operačních sálech?

5. Má edukace význam a přínos pro pacienta a pro jeho včasné uzdravení?

6. Jaké jsou podle respondentek nejpřínosnější edukační metody pro pacienta

perioperační sestrou?

7. Má edukace pacienta větší význam den před operací, a kdy se provádí edukace na

pracovišti respondentek?

8. Jaký způsob edukace používají respondentky na svých operačních sálech?

9. Jaké překážky vidí sestry v edukaci pacienta před operací?

10. Jaké návrhy na zlepšení situace a odstranění překážek v edukaci respondentky

doporučují?

11. V čem podle sestry spočívá rozdíl v edukaci pacienta před operačním výkonem

v celkové a místní anestézii?

12. Jaké metody místní anestézie používají respondentky na svých pracovištích?

zdroj: vlastní

Identifikační pásek se jménem

pásekpásekjménočervenýalalerg

ie

Bandáž DK před operací Převozový sálový vozík

Vítáme Vás na operačním sále Přípravna před břišní operací Foley-cévka do moč. měchýře

Dezinfekce rukou před operací Operační sál s materiálem Operační stůl

Příloha 2

Příloha 3

Pomůcky k operaci Operační lampy Laparoskopická věž a koagulace

Anesteziolog s přístrojem Poloha pro břišní operaci Gynekologická poloha

Spolupráce operačního týmu Sterilizační přístroj

Zdroj: vlastní

Příloha 3

Seminář sester zaměřený na edukaci pacienta v sálovém provozu-návrh

Název:

EDUKACE PACIENTA PERIOPERAČNÍ SESTROU

1. ÚVOD

seznámení s tématem semináře – Edukace perioperačních sester

2. NÁPLŇ PROGRAMU

sestra a problematika poskytování informací pacientovi

1. Sestra podává informace podle svých kompetencí-ošetřovatelský proces

2. Sestra a pacient-představit se, seznámit se s dokumentací pacienta, zachovat intimitu

4. Sestra informuje o předoperační přípravě

5. Sestra informuje o způsobu převozu na operační sál-transportní vozík

6. Sestra informuje o bezprostřední přípravě k výkonu-na předsálí

7. Sestra informuje o poloze pacienta na operačním stole

8. Sestra informuje o pomůckách, přístrojích a dalším vybavení-k vlastnímu výkonu

9. Sestra informuje o operačním týmu-popř. zajistí rozhovor s lékařem

10. Sestra zjistí zpětnou vazbu- v případě kladné zpětné vazby pochválí pacienta

11. Sestra zaznamenává vše do dokumentace-perioperační záznam

12. Sestra odpovídá na otázky pacienta dle své kompetence

13. Sestra nikdy neupřesňuje délku operačního výkonu

14. Sestra při nezájmu o edukaci zajistí nezbytné informace- leták, fotodokumentace

3. DISKUZE

4. ZÁVĚR

Zjistit zpětnou vazbu sester

Po dohodě s vrchní sestrou gynekologického oddělení bude téma zařazeno do seminářů,

které oddělení pořádá několikrát ročně.

Zdroj: vlastní