POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Miluše Fotrová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Helena Michálková, Ph.D.
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Edukační činnost sestry v perioperační péči
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

Téma práce považuji za aktuální. Edukační činnost perioperační sestry má značný přínos pro pacienty a je zásadní upozornovat na její význam, protože ne ve všech nemocničních zařízeních je tato činnost zavedena. V teoretické části postrádám kapitolu o perioperační péči, o vzdělávání a kompetencích perioperačních sester. Studentka používá starší termíny instrumentářka a zdravotní sestra. Také kvalifikaci si perioperační sestra nezvyšuje postgraduálním studiem z oboru instrumentování, ale v současnosti absolvováním specializačním vzdělávacím programem – Perioperační péče. Cíle studentka naplnila kvalitativním výzkumem pomocí rozhovorů se sestrami perioperační péče. Studentka zmapovala znalost těchto sester o edukaci, které byly shledány jako velmi dobré, ale nesouhlasím, že podávání informací v předšálí je pozitivní zjištění. Domnívám se, že edukační činnost je rozsáhlejší než jen podání informací pacientovi těsně před operačním výkonem. Diskuse studentky je rozsáhlá a vhodně porovnává výsledky práce s literaturou. Výsledky bakalářské práce prokázaly, že přesto že sestry mají znalosti, edukační činnost v plném rozsahu nerealizují. Práci doporučuji do praxe pro vedoucí pracovníky ke zvážení podpory edukace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká opatření navrhuje, aby se edukační činnost perioperačních sester realizovala v plném rozsahu?

Datum: 19.5.2012 Podpis oponenta bakalářské práce.....